
D.D.G. n. 876
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme  legislative  e regolamentari sull'amministrazione del  patrimonio  e  la 

            contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. n. 47 dell'8 luglio 1977 in materia  di bilancio e contabilità della Regione 

            Siciliana e s.m.i.;
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 di istituzione delle S.S.N. che definisce all'art. 14 i 

            compiti e le funzioni delle UU.SS.LL.;
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008;
VISTO           il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'ing. Mario La Rocca,
 di cui alla Deliberazione n.77 del 10/02/2023 della Giunta Regionale ;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
            Dipartimenti regionali;

VISTA            la Legge Regionale n.1 del 16/01/2024 (G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024) “Legge di stabilità   
regionale 2024-2026”;

VISTA             la Legge Regionale n.2  del 16/01/2024 (G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024 Supplemento ordinario) 
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”:

VISTA         la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2024/2026.   
D.lgs. 23/06/2011, n.118, e ss.mm.ii.  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”;

ATTESO che ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008, le Aziende sono tenute ad avvalersi
di  un  medico  competente  per  l'effettuazione  degli  accertamenti  sanitari  preventivi  e
periodici, nonché per gli adempimenti previsti dal succitato decreto legislativo;

VISTO l’atto  di   convenzione  stipulato,   in  esecuzione   della   deliberazione  n.159  del
21.02.2024, tra questo Dipartimento e l'Azienda Sanitaria di Palermo per la sorveglianza
sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti da esposizione ad agenti chimici, fisici e
biologici, ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

DECRETA
Art. 2) E'  approvata  la  convenzione  di  sorveglianza  sanitaria  tra  questo  Dipartimento  e

l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo con decorrenza dal 21.03.2024 per la durata
di anni due  che costituisce parte integrante al presente provvedimento.

Art. 3)            Gli oneri derivanti  dalla  convenzione  summenzionata,  determinati successivamente ai 
            sensi dell'art. 8 della convenzione, graveranno  sul Cap. 376598  del  bilancio  della 
           Regione Siciliana per gli esercizi finanziari corrispondenti alla durata della Convenzione.

Il  presente  decreto  è  trasmesso,  ai  sensi  dell'art.68  L.R.  01/08/2014  n.  21,  al  responsabile  del
procedimento per la relativa pubblicazione  e successivamente, per conoscenza, alla Ragioneria Centrale
dell'Assessorato Regionale BB.CC. e I.S. 

Palermo, lì 15/04/2024                   
                                                                                                                 Firmato                 
                                           Il Dirigente Generale
                                                                                                              Mario La Rocca


